Дело № 1-42/2019г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь « 19 » марта 2019 года

Центральный районный суд г. Твери в составе 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района гор. Твери ФИО4

подсудимого ФИО5

защитника – адвоката Вилькон Л.В., представившей удостоверение № и ордер № 00291

при секретаре Соловьёвой О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее судимого: 

- 22.12.2016 года мировым судьей судебного участка Зубцовского района Тверской области по ст. 264.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года, снят с учёта УИИ 25.04.2017 года по отбытию основного наказания и 09.01.2019 года по отбытию дополнительного наказания,

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

содержащегося под стражей с 25.01.2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

Согласно ст.ст. 9, 11, 16 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями) приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию; государственные военизированные организации имеют право приобретать боевое ручное стрелковое и иное оружие в порядке, установленном нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации; боевое ручное стрелковое оружие, за исключением опытных образцов, изготавливается только для поставок государственным военизированным организациям, а также для поставок в другие государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об оружии». Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел.

Не позднее февраля 2018 года у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, ФИО5, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в феврале 2018 года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь у дома № 63, расположенного в деревне Орлово Старицкого района Тверской области, путём получения в дар, незаконно приобрёл у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пистолет конструкции ФИО6 («ПМ») серии № и патрон к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ»).

Согласно заключению эксперта № 380 от 14.02.2019 года, «1-3). Представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе ОМП 24.01.2019 года из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион у д. 43/18 по пер. Свободный г. Твери является ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетом конструкции ФИО6 («ПМ») серии 

<

данные изъяты> года выпуска под стандартный 9 мм патрон к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ»). Данный пистолет изготовлен заводским способом, исправен и пригоден для стрельбы патронами вышеуказанного калибра. 4-6) Представленный на экспертизу патрон, изъятый в ходе осмотра места происшествия 24.01.2019 года из автомобиля марки «Митсубиси Галант» г.р.з. № регион у д. 43/18 по пер. Свободный г. Твери, является 9 мм патроном к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ») – боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию. Данный патрон изготовлен заводским способом и пригоден для стрельбы».

Непосредственно после этого ФИО5 незаконно перенёс в сумке вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпас в салон своего автомобиля марки «BMW» г.р.з. № регион, припаркованного у дома 17 по улице Вагжанова города Старица Тверской области, где незаконно хранил и перевозил их до ноября 2018 года.

После чего, примерно в ноябре 2018 года, точная дата дознанием не установлена, ФИО5 незаконно переложил вышеуказанное оружие и боеприпас в салон автомобиля из автомобиля марки «Митсубиси Галант» г.р.№ регион, где незаконно хранил и перевозил их.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпаса, не позднее 23 часов 15 минут 24 января 2019 года ФИО5, осознавая неправомерность своих действий, незаконно перевёз вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасов салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион у д. 43/18 из города Старица Тверской области к дому № 43/18 по Свободному переулку города Твери, где 24 января 2019 года около 17 часов 38 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО5 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. 24 января 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого около дома № 43/18 по Свободному переулку города Твери, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион были обнаружены и изъяты указанные огнестрельное оружие и боеприпас.

В соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), запрещающим приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации и Постановлением Правительства РФ от 15 октября 1997 г. № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» (с изменениями и дополнениями) пистолет конструкции ФИО6 («ПМ») серии 

<

данные изъяты> и патрон к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ»), изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно было добровольно и после проведения консультации с защитником. Препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренных ст.314 УПК РФ, не имеется. 

Предъявленное ФИО5 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, последствия, наступившие в результате преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО5 своей вины и раскаяние, о чем свидетельствует, в том числе заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, наличие у подсудимого малолетнего ребёнка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояние здоровья его и близких родственников. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Из материалов дела установлено, что ФИО7 имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес> супругой ФИО2, малолетним сыном ФИО1, бабушкой супруги ФИО3, по месту прохождения службы в ВС РФ и по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит. ФИО7 с декабря 2018 года не работает, ранее в арендованном гараже занимался ремонтом автомашин, супруга не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком, к административной ответственности не привлекался, судим 22.12.2016 года мировым судьей судебного участка Зубцовского района Тверской области по ст. 264.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года, снят с учёта УИИ 25.04.2017 года по отбытию основного наказания и 09.01.2019 года по отбытию дополнительного наказания. 

Назначая ФИО7 наказание, суд кроме характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, данных о его личности, обстоятельств, смягчающих наказание, принимает во внимание все обстоятельства, при которых совершено преступление: вид, умысел, мотив, цель, способ и обстановку совершения преступления, конкретные действия подсудимого, а также его отношение к содеянному, руководствуясь при этом принципом соразмерности назначаемого наказания в целях восстановления социальной справедливости.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, обсуждая альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 1 статьи 222 УК РФ, с учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, имущественного положения подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным его исправление без изоляции от общества и без реального отбытия данного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. Суд полагает, что такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным законом «Об оружии», п. п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. В соответствии с параграфом 18 данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

С учетом этого, суд считает необходимым передать пистолет ФИО6 и гильзу от патрона в УМВД России по г. Твери для принятия решения в установленном порядке об их дальнейшей судьбе.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ДВУХ ЛЕТ лишения свободы, без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ. 

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом. 

Меру пресечения ФИО5 в виде содержания под стражей отменить, освободить ФИО5 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: пистолет, являющийся ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетом конструкции ФИО6 («ПМ») серии ГБ № года выпуска под стандартный 9 мм патрон к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ»), изготовленный заводским способом, исправный и пригодный для стрельбы патронами вышеуказанного калибра, изъятые 24.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, а также гильзу от патрона, являющегося 9 мм патроном к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ») – боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию, изготовленного заводским способом и пригодного для стрельбы припаркованного у д. 43/18 по Свободном переулку г. Тверь, находящийся в комнате хранения оружия Центрального отдела полиции УМВД России по г.Твери (т. 1 л.д. 73-74,75-76,77), – передать в УМВД России по г. Твери для определения его дальнейшей судьбы.

- гильзу от патрона, являющегося 9 мм патроном к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ») – боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию, изготовленного заводским способом и пригодного для стрельбы, изъятого 24.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, припаркованного у д. 43/18 по Свободном переулку г. Тверь, находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Центрального отдела полиции УМВД России по г.Твери (т. 1 л.д. 73-74,75-76,77), – передать в УМВД России по г. Твери для определения её дальнейшей судьбы

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд в течение 10 суток в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, со дня его провозглашения.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: